GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Contratações e Aquisições

Seção de Licitações

Declaração  - CBMDF/DICOA/SELIC

Assunto: Declaração de Dispensa de Licitação nº 22/2025 - Contratação de empresa especializada para
serviço técnico especializado em organização e realização de concurso público para os quadros de Oficiais
e Praças do CBMDF.

A DIRETORA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES, com fulcro no que prescreve o
inc. XV do artigo 75 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, c/c os inc. I e II do art. 33 do Decreto nº.
7.163, de 29 de abril de 2010, com o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020,
publicada no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, e considerando o pronunciamento tanto da
Assessoria Jurídica do CBMDF, por meio da Nota Técnica N.º 198/2024 (149689338) e Cota de
Aprovação 709 (149690804), como da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, por meio do Parecer
Jurídico n º 638/2024 - PGDF/PGCONS(159305910), RESOLVE:

1. DISPENSAR A LICITAÇÃO ​, com base no Inciso XV do artigo 75 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, na despesa total de valor de R$ 3.510.000,00 (três milhões quinhentos e dez mil reais),
em favor da empresa: Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional –
IDECAN - CNPJ: 04.236.076/0001-71, visando a contratação de empresa especializada para serviço
técnico especializado em organização e realização de concurso público para os Quadros de Oficiais e
Praças do CBMDF, mediante as razões expostas no Termo de Referência, protocolo SEI (168308398);

2. DETERMINAR à Subseção de Contratação Direta (SUDIR/SELIC) o lançamento da dispensa
no Comprasnet, visando a publicidade no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), conforme
dispõe o inciso III, do § 2º, do art. 174, da Lei nº 14.133/2021, bem como a confecção de extrato da
matéria para publicação no Diário Oficial do Distrito Federal e sítio oficial do CBMDF antes da
celebração do contrato, conforme parágrafo único do art. 72, da Lei nº 14.133/2021;

3. ENCAMINHAR, após a realização das diligências do item anterior, à Diretoria de Orçamento e
Finanças (DIOFI) o presente processo para emissão de nota de empenho e posterior retorno à
SECON/DICOA para acompanhamento da execução.

4. DETERMINAR à Seção de Contratos (SECON/DICOA) a formalização do contrato e a
confecção de extrato da matéria para publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, conforme dispõe o
art. 228 do Decreto 44.330, de 16/03/2023;

5. DECLARO, por fim, que foram seguidas todas as orientações jurídicas uniformizadas no
instrumento paradigma, consubstanciadas no Parecer Jurídico n º 638/2024 - PGDF/PGCONS. (protocolo
SEI 159305910);

                                       Brasília, 08 de maio de 2025.

SUELI BOMFIM DE MATOS PEREIRA - Cel. QOBM/Comb.

Diretora da Diretoria de Contratações e Aquisições - DICOA

Matrícula 1400139

Declaração 169448897         SEI 00053-00101047/2024-12 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por SUELI BOMFIM DE MATOS - Cel.
QOBM/Comb. - Matr.01400139, Bombeiro(a) Militar, em 08/05/2025, às 19:11, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 169448897 código CRC= F4AAF746.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

00053-00101047/2024-12 Doc. SEI/GDF 169448897

Declaração 169448897         SEI 00053-00101047/2024-12 / pg. 2

Publicação - DODF (170637629)         SEI 00053-00101047/2024-12 / pg. 3

Última atualização 11/06/2025

Objeto:

Contratação da empresa Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional – IDECAN - CNPJ:

04.236.076/0001-71 para serviço técnico especializado em organização e realização de concurso público para os quadros

de Oficiais e Praças do CBMDF.

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 85/2025

Local: Brasília/DF Órgão: FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - FCDF

Unidade compradora: 170394 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, XV

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 11/06/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 05448380000145-1-000142/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 3.510.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA

R$ 3.510.000,00

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Recrutamento e seleção de pessoal /

concurso público / vestibular

Recrutamento e seleção de pessoal /

concurso público / vestibular

1 R$ 3.510.000,00

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

11/06/25, 16:47 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05448380000145/2025/142 1/2
Ato que autoriza a Contratação Direta nº 85/2025 (173394444)         SEI 00053-00101047/2024-12 / pg. 4

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

11/06/25, 16:47 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05448380000145/2025/142 2/2
Ato que autoriza a Contratação Direta nº 85/2025 (173394444)         SEI 00053-00101047/2024-12 / pg. 5

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

	Declaração 169448897
	Publicação - DODF (170637629)
	Ato que autoriza a Contratação Direta nº 85/2025 (173394444)